
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

 

COMUNE DI FRASCINETO 
BASHKIA E FRASNITËS 

(PROVINCIA DI  CS) 
_____________ 

Via Roma, 235 – C.A.P. 87010 – P.I. 00356630780 
N. Telefoni: 0981 32013 – Fax N.: 0981 32488 

http//www.comune.frascineto.cs.it - E-Mail: info@comune.frascineto.cs.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI - PERSONALE - ISTRUZIONE 

PUBBLICA - POLIZIA LOCALE 

N. 182 DEL 13/07/2022 

______________________ 

 

REGISTRO GENERALE: N. 360 DEL 13/07/2022  

 

 

Oggetto: Attribuzione assegno di maternità di base previsto dall'art.74-

Legge n.151/2001-  Anno 2022- Domanda protocollo generale  n 

4248/2022.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Amministrativo - Affari Generali - Personale - Istruzione 

Pubblica - Polizia Locale 
 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 23 del 31/05/2022; 

VISTO il vigente Statuto del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

4/2/2000, integrato e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 del 16/3/2000, n. 10 

del 31/5/2001 e n. 5 del 30/3/2004, n. 8 del 18/5/2004, n. 16 del 24/7/2008, tutte esecutive ai sensi di 

legge; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 44 dell’8/5/2001; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 28/11/2016; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e 

prestazione di servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 12/2/2010, esecutiva ai 

sensi di legge; 

VISTA la disposizione del Sindaco protocollo n. 0003917 del 01/07/2022, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile del Settore n. 1: Amministrativo – Affari Generali – Personale – Istru-

zione Pubblica – Polizia Locale; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 e 184 che prevedono i requisiti e le mo-

dalità di assunzione degli impegni e delle liquidazioni di spesa; 

mailto:info@comune.frascineto.cs.it


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

VISTA la richiesta, registrata al protocollo generale di questo Comune in data 13.07.2022, al n. 

0004248 per l’attribuzione dell’assegno di maternità di base di cui all’art. 74, del D.Lgs. 26/3/2001, n. 

151, per la nascita del figlio avvenuta nell’anno 2022; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in merito:  

- art. 74, D.Lgs. n. 151/2001 e ss.mm.ii., “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tu-

tela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, 

n. 53”; 

- DPCM n. 159 del 5/12/2013: “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determina-

zione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)”, 

ed in particolare l’art. 13: “Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di riferimen-

to per l’attribuzione dell’assegno e l’art. 14: “Disposizioni transitorie finali”, che ha regolato la da-

ta di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE; 

- Circolare Inps – Direzione Centrale Ammortizzatori Sociali – n. 27 del 18.02.2022, con cui si co-

municano gli importi e i limiti di reddito relativi all’ assegno per il nucleo familiare e all’ assegno 

di maternità concessi dai Comuni; 

RILEVATO che la richiedente è in possesso di Attestazione ISEE con scadenza in data 31/12/2022 

valida per la richiesta della prestazione in oggetto in quanto rilasciata ai sensi del DPCM n. 159/2013 e 

attestante, ai sensi dell’art. 7 del medesimo DPCM, l’indicatore ISEE per “Prestazioni agevolate rivol-

te ai minorenni”; 

RIEPILOGATI nel modo che seguono i valori economici ed i parametri di riferimento del nucleo 

familiare della richiedente: 

Valore della Scala di equivalenza riferito alla composizione del nu-

cleo familiare 
 

2,46 

Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) € 2.503,98 

DATO ATTO: 

- che la richiedente ha dichiarato di non essere beneficiaria, per lo stesso evento, di trattamenti pre-

videnziali di maternità per l’astensione obbligatoria, a carico dell’Inps o di altro ente previdenziale 

e di non aver presentato altra domanda per l’assegno di maternità; 

- che la domanda di concessione dell’assegno è stata presentata nel termine previsto dalla legge, en-

tro sei mesi dalla nascita del figlio/a; 

ACCERTATO: 

- il possesso dei requisiti soggettivi di legge (residenza, cittadinanza italiana o comunitaria o extra-

comunitaria con permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo); 

- che il valore ISEE del nucleo familiare è inferiore al limite previsto di Euro 17.747,58 per la con-

cessione dell’assegno di maternità di base; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la narrativa forma parte integrante del presente dispositivo; 

2. di concedere alla richiedente che ha presentato la domanda acclarata al protocollo generale al n. 

4248/2022 l’assegno di maternità di base, di cui all’art. 74, del D.Lgs. 26/3/2001, n. 151, per la 

nascita del/a figlio/a, avvenuta nell’anno 2022, per un importo di Euro 354,73 mensili per 5 men-

silità e quindi per un totale complessivo di Euro 1.773,65; 

3. di comunicare all’Inps, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo Istituto, la con-

cessione dell’assegno, per le successive procedure di erogazione in capo allo stesso Ente; 

4. di precisare che quanto dichiarato nella Dichiarazione Sostitutiva Unica, resa dal dichiarante per il 

rilascio dell’Attestazione ISEE utile al riconoscimento dell’assegno, potrà essere oggetto di con-

trollo da parte dell’Ente, a norma di legge; 

5. di dare, altresì atto, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 

per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e 

che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

6. il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici” – sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”, ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

7. che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

Frascineto, lì 14.07.2022 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Blaiotta Vittorio 

 

 

  
 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Frascineto, _______________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

Vittorio BLAIOTTA 

 


